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Vážení spoluobčané,
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Vyšlo 30.9.2024

Dovolte nám několik slov k udá-
lostem v  naší obci za poslední tři 
měsíce. Ve druhé polovině prázdnin 
obec pořádala Den obce. Součástí 
byl i  dožínkový průvod, kterého se 
zúčastnili zástupci obce, bulharská 
chasa, NS Hrozének a ještě další ob-
čané, v neposlední řadě samozřejmě 
zemědělská technika z místního ZD. 
Na programu bylo předání dožínko-
vého věnce panu Antonínu Osičkovi, 
vaření gulášů a nakonec jsme si moh-
li všichni zazpívat u  cimbálu. Akce 
je rok od roku populárnější, což nás 
velmi těší. 

Na konci prázdnin nás čekaly 
otevřené sklepy a  hody. Počasí bylo 
velmi horké a celkem se průvodu zú-
častnilo 13 krojovaných párů a  také 
děti z Hrozénku. 

V  měsíci září nás potrápily po-
vodně. Naštěstí v  naší obci nebyla 
způsobena větší škoda na majetku 
občanů, tak jako v  jiných místech 
naší republiky. Občanům těchto míst 
jsme se rozhodli pomoci a uskuteč-
nit humanitární sbírku. Děkujeme 
všem, kteří jakkoliv přispěli, sbírka 
byla velmi rychlá, byla nutná oka-
mžitá pomoc.

Nakonec bychom vás chtěli in-
formovat, že bude probíhat výstavba 
nové infrastruktury od hřiště smě-
rem k Sedlecké. V naší obci tak bu-
dou nová místa k výstavbě domů. 

Moc děkujeme všem, kteří se na 
přípravě  všech akcí podíleli. 

Jiří Osička, starosta obce
Denisa Homolová, místostarosta obce
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SDH Bulhary

Zahrádkáři Bulhary z.s.

Vážení občané, rádi bychom Vás se-
známili s naší činností za poslední čtvrt-
letí: v rámci jednotky získalo osvědčení 
6 členů na Zdravotnickém kurzu, 2 čle-
nové získali osvědčení „Velitel jednotky/
družstva“ a  jeden „Hasič - Strojník“; 
děti z MŠ Bulhary navštívily zbrojnici; 
v rámci Dne obce jsme se účastnili prů-
vodu a proběhl den otevřených dveří na 
zbrojnici; na Branném dni v Bulharech 

jsme představili naše vybavení, činnost 
a  hasicí aktivitu pro děti; na závodech 
dračích lodí „Pálavský drak“ jsme za-
jišťovali požární dozor; v  rámci cykli-
stických závodů „Road Classic“ jsme 
zabezpečovali dopravu v  okolí Bulhar; 
náš záchranářský člun byl využit pro 
provzdušnění řeky Dyje při přemnože-
ní sinic a nakonec v souvislosti s aktu-
álními povodněmi vyjížděla jednotka 

k odčerpání vody, padlým stromům, na 
pomoc se stavěním protipovodňových 
hrází v  Brně a  dovezla humanitární 
sbírku obce do zasažené oblasti. 

Dovolíme si připomenout, že do 
konce září stále probíhá nábor mladých 
hasičů, přihlášeno je již 16 dětí. Váš zá-
jem nás velmi těší a věříme, že naplníme 
vaše očekávání. 

Výbor SDH Bulhary

Dobrý den, 
máme zde babí léto. Doufejme, že nám teplo ještě vy-

drží a voda rychle opadne. Jak je již zvykem, během Dne 
obce Bulhary byl vyhlášen i  vítěz soutěže o  nejkrásnější 
předzahrádku. Letos se vítězkou stala paní Jarmila Schul-
zová, která se o svou zahrádku pečlivě stará od rána do ve-
čera. Tímto jí ještě jednou moc gratulujeme. 

Další částí programu bylo i vaření gulášů. Velmi nás po-
těšilo, že naše družební obec Smolenice měla velký zájem 
i letos vařit guláše. A tak jsme se s našimi milými sousedy 
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Mužácký  sbor Pulgárčané

SK ST Bulhary z.s.

Přátelé folklóru a lidových tradic,
od posledního vydání Občasníku se v naší činnosti nic 

podstatnějšího neudálo. Nastaly prázdniny a s tím spojené 
dovolené, a  tudíž i veškerá spolková činnost byla po tyto 
měsíce utlumena. 

V měsíci srpnu jsme se zúčastnili soutěže ve vaření gu-
lášů a odpoledne jsme měli kratší vystoupení s naší cim-
bálovou muzikou. Nyní se budeme zaměřovat na přípravu 
vánočního zpívání, které se uskuteční již tradičně v  pro-
sinci v našem kostele. O dalších, případných aktivitách, vás 
budeme průběžně informovat.

Za MS Pulgárčané Trucla Václav

Sezóna 2024/2025 začíná stolním tenistům poslední 
týden v září a máme se na co těšit.

A-mužstvo totiž bude hrát 2.okresní třídu. Po loň-
ském 5 místě v  3.okresní třídě nám byla nabídnuta 
možnost postoupit o třídu výš. Tuto možnost jsme při-
jali a  považujeme to za možnost výkonnostně se po-
sunout. B-mužstvo zůstalo ve stejné třídě a bude hrát 
4.okresní třídu.

 Na soupiskách máme registrováno 15 hráčů a v této 
sezóně za nás bude nastupovat i nadějná mladá hráčka 
Claudia Polanská hrající v klubu v Lednici. Po úspěšně 
absolvovaném trenérském kurzu se trenérem našeho 
klubu stává Jiří Polanský. Věříme, že i  s  jeho pomocí 
budeme hrát v obou soutěžích důstojnou roli.

A-mužstvo bude hrát domácí zápasy vždy v úterý od 
18.30 hod. B-mužstvo bude hrát domácí zápasy vždy 
v pátek od 18.30 hod. Tímto zveme všechny fanoušky 
aby nás přišli podpořit.

 Do konce září probíhají tréninky vždy v  pondělí, 
středu a v pátek od 17 hod. Po zahájení soutěže budou 
termíny tréninků upraveny.

Případní nový zájemci o stolní tenis mohou navští-
vit naše tréninky nebo se informovat u některého z na-
šich hráčů. Své dotazy můžete i zaslat na email pavel.le-
bloch@gmail.com nebo zavolat na tel.číslo 724 086 752.

Za SKST Bulhary
Pavel Lebloch

po roce sešli, probrali vše důležité, a ještě se u toho dobře 
pobavili.  

Podzim už je nenávratně tu a proto mnozí z nás vyřezá-
vají dýně a své domy zdobí podzimní tématikou. Podzim 
je již tradičně pro mnohé z nás dobou sklizně, vinobraní 
a burčáků. Tímto všem přejeme hojnou úrodu. Někteří už 
dokonce mají po práci a připravují své zahrady a zahrádky 
k zimnímu spánku. 

 Za Zahrádkáře Bulhary z.s.
Bc. Martina Homolová, předseda
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NS Hrozének Bulhary, z.s.
13.4.2024  vystoupil ženský sbor NS Hrozének spolu 

s dětským souborem v amfi teátru v lázních v Lednici
22.6.2024   na pozvání žen.sboru z Kuklova/SR/ zazpí-

val náš sbor za hudebního doprovodu pana Šuláka na cim-
bál na folklorní akci v Kuklově

5.7.2024 – Uspořádal žen.sbor Hrozénku 16. Setkání 
žen.sborů v Bulharech.

Akce se konala v  místním kulturním domě za účasti 
pozvaných sborů: z  Dolních Dunajovic, Old Stars Břec-
lav, Fanynky z  Hovoran, Denica z  Ostrožské Nové Vsi, 
ze Slovenska Ženský sbor z  Kuklova. Vystoupil i  domácí 
pořádající ženský sbor z Bulhar. Svým vystoupením oživil 
program mužský sbor Lanštorfčané z Ladné. Akci vydat-
ně podpořili: OÚ Bulhary, ZD Bulhary, ZEBR Milovice 
a paní MUDr. Dagmar Horová, za což jim patří upřímný 
dík. Poděkování také náleží vinařům, kteří pro občerstvení 
hostů poskytli svá vína: Wein Bulhary,vinařství Valigura, 
p.Viktorín Jan, Lebloch Pavel, Peprníček R.,Valluch Aleš, 
Dočkal Vít, Osička Jiří, Garčic Jan a Homola M. Za nezišt-
nou pomoc děkujeme ženám, které pekly koláčky a  také 
ostatním, které pomohly přímo na akci.

10.8.2024 Den obce a místní dožínky- členky ženského 
sboru pomohly při pečení koláčků na tuto  akci. Dožín-
kového průvodu se z  důvodů dovolených zúčastnily jen 
v malém počtu.

22.8.2024 – na přání vinařů pořádajících 15.Hodové 
túlání po Pulgarských sklepech, sbor žen, v letních krojích 
a v plném počtu, obešel 15 sklepů. V každém se krátce za-

TJ Sokol Bulhary
Fotbalovému mužstvu Bulhary/

Lednice „C“ již začala nová sezona 
a přestože se generálka úplně nevyved-
la (v  přátelském utkání jsme prohráli 
s Podivínem), tak náš tým vstoupil do 
nového ročníku povedenými výsledky. 
V prvním kole jsme vyhráli 4:1 v Kos-
ticích, na hody jsme doma porazili Za-
ječí B/Rakvice těsně 1:0, o týden později 
jsme si poradili opět v do-mácím pro-
středí s Pernou v poměru 5:2 a v posled-
ním zápase jsme podlehli Klentnici na 
jejich hřišti 4:2. V průběžné tabulce tak 

momentálně držíme druhé místo s  9 
body a skóre 12:7. 

Nyní nás čeká týden volna, který 
snad pomůže našim hráčům k  odpo-
činku a  přípravě na další utkání. Ná-
sledně nás čeká utkání v Sedleci (sobota 
21.9 v 16:00), o týden později hostíme 
doma mužstvo Kobylí „B“/Vrbice (so-
bota 28.9. v  16:00), dále pak hrajeme 
venku s  Bavory/Mikulov „B“ (neděle 
6.10. v 15:30), potom změříme síly v do-
mácím prostředí s tý-mem Charvatská 
Nová Ves „B“ (sobota 12.10. v  15:30) 

a o týden později opět doma proti Vel-
kým Pavlovicím „C“ (neděle 20.10. 
v 15:00). Podzimní část sezony zakon-
číme venkov-ním zápasem v  Pavlově 
(neděle 27.10. ve 14:00).

Srdečně tímto všechny zveme, přijď-
te se podívat na blížící se utkání a pod-
pořte náš tým v bojích o čelo tabulky. 
Na oplátku se budeme snažit odvděčit 
co nejlepšími výkony na hřišti a dobrý-
mi výsledky.

Za TJ Sokol Bulhary
Stanislav Kachyňa 

stavil, písničkami pozdravil návštěvníky a pořádajícím vi-
nařům popřál úspěšný průběh této akce. 

Od měsíce září se  sbor bude připravovat na Martinské 
zpívání v Hovoranech a také na  Vánoce – vánoční koledy 
a program na vánoční akce.



PODZIM 2024 5

Místní skupina MRS Bulhary
Něco z  činnosti naší Místní skupi-

ny MRS Bulhary. Letos máme za sebou 
pěkně horké léto, a tak byly i časté oba-
vy z možného úhynu ryb na Dyji, které 
se naštěstí nevyplnily. Blízko k  úhynu 
však bylo 9.7. kdy byl velký problém se 
sinicemi, jež vytvořili na hladině řeky 
od mostu v  Bulharech po splav stojící 
„škraloup“, který zároveň minimalizo-
val kyslík ve vodě. Na vše jsme byli upo-
zorněni nainstalovaným oximetrem 
a také starostou obce, ke kterému se též 
tyto informace dostaly. Ve spolupráci se 
starostou se nám podařilo povolat naše 
dobrovolné hasiče se člunem a posléze 
ještě hasiče z Lednice na pomoc k vy-
řešení této nezvyklé situace. Ti pomocí 
motorových člunů „škraloup“ rozbili 
a  tím vrátili stav kyslíku do normálu. 
Tak i  touto cestou ještě jednou veliké 
díky všem hasičům, a to nejen z Bulhar 
ale i z Lednice, kteří se na zásahu podí-

leli.
Naštěstí léto nebylo jen o starostech 

ohledně stavu kyslíku ve vodě, ale i o zá-
bavě. Všechny naše akce se nám vyda-
řili. MEMORIÁL KAPRA ŠUPINÁČE 
byl skromnější na účast, na závěr nám 
i  trochu sprchlo, ale všichni zúčastně-
ní byli s akcí spokojeni. Jako další akci 
jsme pořádali „LETNÍ NOC“ s  živou 
hudbou a  hlavním lákadlem opékané 
prasátko. Ohlasy na živou hudbu neby-
ly nejlepší, ale zbytek zabezpečení akce 
byl výborný. Vyplívá z toho, že musíme 
lépe vybrat živou hudbu pro příští rok. 
Každopádně zároveň opět veliké podě-
kování všem, co se na organizaci naších 
akcí jakkoli podíleli.

Začátek školního roku, znamená 
také začátek kroužků. Rybářský krou-
žek v  Bulharech bude také probíhat 
a pokud projevíte zájem o účast v tomto 
kroužku, neváhejte se obrátit na vedou-

cí našeho kroužku, což je paní Václav-
ková Veronika, pan Puc Kamil a Čejka 
Milan.

Závěrem přeji všem hezký podzim 
a „Petrův zdar“

Aleš Řezáč, předseda 
Místní skupiny MRS BulharyMístní skupiny MRS Bulhary

Knihovna Bulhary
Nové knihy:
Beletrie:
Alexander Nick Nikdy není pozdě
Brown Sandra Rozstřel
Caplin Julie Vila v Itálii
Carey Ella Ztracená dívka z Berlína
 Stalo se v New Yorku
Clark Julie Otec neznámý
Clark Mary Kus mého srdce
Cognetti Paolo Vlčí štěstí
Cooper Helen Špinavá tajemství
Fousek Josef Slečna ze zámku Kozel
Green Cass Vražedné sklony

Harmony Amy Vítr to ví
Christie Sally Pletichy ve Versailles
Jeff ries Sabina Ve vichru
 Vášnivý duel
Lewis Susan O minutu později
Liardet Frances Mysli na mě
Methos Victor Vrahova žena
Pallavicini Zita Deník šílené markraběnky
Pearse Sarah Letovisko
Roslund Anders Spinkej sladce
Wold Lene Zločiny bez cti
Wolfe Leslie Mrtvé od Tichého jezera
 Na dně Temné řeky
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Pro děti a mládež:
 Co už vím (leporelo)
Bažant Jan Sám v muzeu
Dědková Jarmila Veronika z pískově žlutého domu
Hlavinková Lucie Sesterstvo a největší kouzlo 
 kočky    Fabioly
Hotovcová Eva Zachariáš a tajemství stříbrných 
 tenisek
Peroutková Ivana Isabela a žluté útesy
 Isabela a červené šípky
Pacat C.S. Úsvit temna
Shepard Sara Deník jedné páťačky
Schlindenbuch Anna Soví pošta
Teisinger Pavel Človíčkova dobrodružství
Vigan Delphine No a já
Naučná:
Karakevas David Země česká ……domov můj
Kmeť Martin Čarovná Orava
Kresánek Petr Slovensko (historická  encyklopedie)
Lattari Cecilia Fáze měsíce
Machalová Olga Do světa
Mengerová Olga Smoothies

Už se nám ten podzim zase pomalu blíží. Konečně jsou 
horka pryč a za chvilku se začne vše krásně zabarvovat, den 
se nám krátí, ze zahrad, z polí se sklízí úroda, vlaštovky už 
odletěly do teplých krajin. 

Jabloň v létě dává plody,
na podzim pak listí shodí.
Celou zimu drží půst,
na jaře se učí růst.

Červík Pepík v jablíčku
má strakatou čepičku.
Vesele si žije,
šťávičku si pije.

Leze ježek, leze v lese,
náklad ani neunese.
Do listí se zahrabal,
stočil se a spal a spal.

Padá na zem suché listí,
stromy půjdou brzy spát.
Každý proto snadno zjistí,
že už nastal listopad.
(převzato z internetu)

Nastane babí léto, den se nám krátí, děti si opět zvykají 
na školní docházku. S krátícími se dny nastane čas vypůjčit 
si nějakou pěknou knihu z naší bohaté nabídky, a s šálkem 
dobré kávy nebo čaje, případně svařáku, se začíst do pou-
tavého děje knihy.

Jarmila Truclová

POŠTA PARTNER
Pošta Partner Bulhary by Vám chtě-

la nabídnout rozšířený sortiment zboží,  
které je možné zakoupit.  Jsou to pěkné 
omalovánky,  samolepky nebo pexeso 
od fi rmy JIŘÍ MODELS a.s. pro Vaše 
děti nebo vnoučata. Dále různé papí-
renské zboží jako blahopřání, kalendáře 

na rok 2025, sáčky a tašky na dárky, slož-
ky na doklady a pohledy obce Bulhary.  
Také nově magnetky s motivem Bulhar 
a okolí  a tašky na tříděný odpad.Máte 
také možnost zakoupit základní léky 
o  fi rmy MEDIPOINT SERVICER a.s. 
Jistě oceníte v případě potíží se zdravím. 

Nabízíme také pamlsky a  hračky pro 
Vaše zvířecí kamarády od společnosti 
JK ANIMALS s.r.o. A fi rma EL CEEGO 
nám dodala k prodeji jednorázové ciga-
rety různých ovocných příchutí tabáku.  

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Peková Marcela 
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Společenská kronika

Blahopřejeme občanům naší obce,
kteří oslaví  svá životní jubilea 
v období od října do prosince 2024:
Jablonická Marie 
Podškubková Ludmila 
Podrazilová Marcela 
Jablonická Romana 
Burešová Jana 
Smékal Ladislav st.
Dosoudilová Genovefa 
Šipka Ivan  
Pitoňák Vladimíra 
Netopilíková Hana 
Trubač Dušan  
Žďárský Václav 
Netopilík Radek 
Hřebačková Ludmila 
Navrátilová Martina 
Fišer Jiří 
Žajdlík Milan st.
Budlanský Milan ml.

Iwaszek Milan 
Houfová Monika 
Pospíšil Pavel 
Maroušová Jarmila 
Štěpánková Hana 
Pochylý Vítězslav 
Valeš Jan 
Jurkovičová Božena 
Smékalová Jiřina st.

Vítáme nové občánky naší obce, kteří 
se narodili v období 
od června do září 2024:
Dočkal Václav
Slaný Richard

V září 2024 opustili naše řady: 
Gräfová Věra

a 

a 

MŠ Bulhary
Novinky z mateřské školy

Zatím co děti si užívaly dva měsíce prázdnin v naší ma-
teřské škole se odehrála řada změn. Od konce června až 
do 1.září probíhaly intenzivní přípravy na rozšíření školy 
o druhou třídu.

Hlavním úkolem bylo dokončit přístavbu sociálního 
zařízení pro děti v druhém patře, což byla jedna z klíčo-
vých změn, která umožnila zřízení nové třídy „Včelič-
ky“. Následně bylo potřeba položit koberce, přestěhovat 
a smontovat nábytek, nechybělo ani přivrtávání polic, háč-
ků a nástěnek.

V  závěru došlo na vybavení třídy hračkami a  vzdělá-
vacími pomůckami. Původní třída „Broučci“ v  přízemí, 
prošla reorganizací, aby se přizpůsobila novým potřebám, 

a celá škola byla generálně uklizena. Nakonec jsme prosto-
ry zútulnili a vyzdobili.

2. září jsme přivítali rodiče i  děti v  hotových nových 
prostorách. Již během prvního týdne probíhala úzká spo-
lupráce mezi třídami – společné ranní scházení, pohybové 
hry na zahradě a obědy pomohly dětem rychleji se adapto-
vat. Stále probíhá nadšené sdílení zážitků z prázdnin a za-
bydlování se v nových třídách.

V  září se děti mohou těšit na divadelní představení 
„Květinka“ a společné odpoledne s rodiči na školní zahra-
dě při akci „Dýňování“. Nový školní rok začíná v přátelské 
atmosféře a věříme, že přinese spoustu hezkých zážitků.

Za kolektiv MŠ Bulhary,
Veronika Dostálová 
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Branný den

Nohejbalový turnaj

Dne 7. 9. 2024 proběhl v naší obci branný den pro děti, 
na tomto dnu si děti mohly vyzkoušet své dovednosti. A to 
jak z tělesné zdatnosti, přírodovědy, tak i zdravovědy. Dále 
si pak mohly vyzkoušet střelbu ze vzduchovky, hledání 
mincí pomocí hledačky. U  mysliveckého stanoviště děti 
určovaly zvířata dle paroží, stop a  obrázků. U  stanoviště 
hasičů si mohly prohlédnout techniku pro zásah s ohněm. 
Na stanovišti zdravovědy na ně čekala lékárnička, ošetření 
drobných zranění či první pomoc u bezvědomí. Jako bo-

Dne 3.8.2024 proběhl na hřišti za KD 2. ročník no-
hejbalového turnaje za účasti 9 týmů – tři z Blanska, dva 
z Drnholce, tři z Bulhar a jeden tým z Želče u Prostějova. 
O organizaci a občerstvení se zasloužili pánové Ivan Šip-
ka, ing. Antonín Pařík a Pavel Simajchl. Zdeněk Šlichta se 
postaral o výbornou dršťkovou polévku a hovězí guláš. At-
mosféra byla bezvadná, také díky komentování p. Paříka. 
Takže díky pořadatelům, všem zúčastněným a zvlášť panu 
starostovi Jiřímu Osičkovy za zakoupení pohárů pro vítěz-
né týmy. Těmi se stali na prvním místě Blansko, druhé mís-
to obhájil tým z Bulhar v čele s Davidem Koskem st. a třetí 
další tým z Blanska. Pánové z Blanska jsou v nohejbale té-
měř profesionálové, takže bylo dosti těžké je porazit. Týmu 
Davida Koska s názvem „Zelené zebry“ se to téměř poda-
řilo. Nohejbalový turnaj už má 10-ti letou tradici. Odehrá-
val se na louce pod Šipkovým do roku 2018. Přerušen byl 
pandemií covidu. Znovu se začalo v loňském roce na hřišti 

za KD. Poděkování patří i mladým kluků z Bulhar, a i když 
se neumístili na předních místech, vedli si velmi dobře. 

Přestože nebylo vůbec jednoduché tuto akci připravit, 
bude-li to možné, nohejbalový turnaj se uskuteční i v příš-
tím roce. Děkuji za hostující týmy a místní zúčastněné.

Budlanská Alena

nus měly děti jízdu na BVP. Letos si mohly prohlédnout 
tank T34, který tam byl přistaven a se kterým se i jezdilo. 
Děti zde měly nachystáno občerstvení a drobné dárky.

Rád bych poděkoval sponzorům: fi rmě Prefi la, ZEBR 
a ZD Bulhary, p. Karel Puchala a také všem, kteří nám po-
mohli při organizaci této akce pro děti.

Bedřich Pola
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